
Nº 36, sexta-feira, 22 de fevereiro de 2013 23ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013022200023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Nº 213 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de
término do período anterior, o prazo de validade do Concurso Público
para provimento do cargo de Professor Assistente da Carreira do
Magistério Superior da Fundação Universidade Federal do Pampa -
U N I PA M PA .

CONSIDERANDO o disposto no item III, do artigo 37 da
Constituição Federal; o Decreto Presidencial nº 4.175, de 27 de março
de 2002, o Decreto Presidencial nº 6.944 de 21 de agosto de 2009 e
a Portaria nº 450, de 06 de novembro de 2002, do Ministério de
Planejamento, Orçamento e Gestão; os termos dos Editais de ins-
crição de concurso nº 06/2012 de 04/01/2012, publicado no DOU de
05/01/2012 e do Edital de homologação nº 44/2012 de 12/03/2012,
publicado no DOU de 14/03/2012, resolve:

Nº 214 - PRORROGAR, por igual período, a contar da data de
término do período anterior, o prazo de validade dos Concursos Pú-
blicos para provimento dos cargos de Professor Assistente e Professor
Adjunto da Carreira do Magistério Superior da Fundação Univer-
sidade Federal do Pampa - UNIPAMPA.

ULRIKA ARNS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO PIAUÍ

ATO No- 289, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2013

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ,
no uso de suas atribuições legais e, considerando o Memorando
Eletrônico n°. 02/2013 - SRINF/DAP, resolve:

No Ato da Reitoria n°. 148/13, de 25.01.2013, publicado no
D.O.U. de 28.01.2013, referente à retificação de Ato da Reitoria n°.
1470/12 e 1471/12, onde se lê: Homologação publicada no D.O.U. de
02/10/12; leia-se: Homologação publicada no D.O.U. de 25/10/12.

JOSÉ ARIMATÉIA DANTAS LOPES

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PORTARIA Nº 471, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por 1 (um) ano, o prazo de validade dos processos
seletivos abaixo relacionados, para o cargo de Professor Temporário,
Campus Pelotas:

E dital nº C urso / Área Data de Homolog a
ção no DOU

019/2012 Área I 12/03/2012
019/2012 Área II 14/03/2012
019/2012 Área III 14/03/2012
019/2012 Área IV 09/03/2012

JANETE OTTE
Em exercício

PORTARIA Nº 472, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tec-
nologia Sul-rio-grandense, no uso das atribuições legais, resolve:

Prorrogar, por 2 (dois) anos, o prazo de validade do Con-
curso Público para o Campus Pelotas, cargo de Professor de Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, conforme segue:

E dital de Abert u ra Área Data de Homolog a
ção no DOU

071/2010 Área IV 2 4 / 0 2 / 2 0 11

JANETE OTTE
Em exercício

PROVIMENTO No- 11-R, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
tendo em vista o disposto no artigo 23 do Estatuto e no parágrafo 1o

do artigo 33 do Regimento Geral, bem como o inciso XI do artigo 17
do referido Estatuto, considerando a Resolução no 165/2012-CON-
SEPE, de 10 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço no

130/2012, de 13 de julho de 2012, bem como o Edital no 027/2012-
PROGESP, publicado no DOU no 181, de 18 de setembro de 2012,
resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do
resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor de 3o Grau, Classe Assistente I, em
Regime de Trabalho de 20h, área de Patologia, do Departamento de
Patologia - DEPAT, do Centro de Ciências da Saúde - CCS, realizado
pela Universidade Federal do Rio Grande do Norte - UFRN, con-
forme processo nº 23077.001343/2013-26.

MÉDIA
1 o lugar: JAOBE DOS SANTOS PEREIRA 8, 84
2o lugar: Felipe Rodrigues de Matos 8,19
3o lugar: Marcelo Gadelha Vasconcelos 7,79

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ

PROVIMENTO No- 12-R, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
tendo em vista o disposto no artigo 23 do Estatuto e no parágrafo 1o

do artigo 33 do Regimento Geral, bem como o inciso XI do artigo 17
do referido Estatuto, considerando a Resolução no 165/2012-CON-
SEPE, de 10 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço no

130/2012, de 13 de julho de 2012, bem como o Edital no 027/2012-
PROGESP, publicado no DOU no 181, de 18 de setembro de 2012,
resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do
resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor de 3o Grau, Classe Adjunto I, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Direito
Civil, do Departamento de Direito Privado - DDP, do Centro de
Ciências Sociais Aplicadas - CCSA, realizado pela Universidade Fe-
deral do Rio Grande do Norte - UFRN, conforme processo nº
23077.062484/2012-34.

MÉDIA
1 o lugar: INGRID ZANELLA ANDRADE CAM-
POS

8, 60

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ

Tornar público o resultado do processo seletivo aberto para
contratação temporária de Professor Substituto referente ao Edital nº
294, de 03/12/2012, publicado no DOU nº 233, de 04/12/2012, di-
vulgando, em ordem de classificação, os nomes dos candidatos apro-
vados:

Departamento de Letras Vernáculas
Setorização: Literaturas Africanas
1 Guilherme de Sousa Bezerra Gonçalves

ELEONORA ZILLER CAMENIETZKI

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL
DO SEMI-ÁRIDO

PORTARIA No- 229, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

O Reitor em exercício da Universidade Federal Rural do
Semi-Árido, no uso de suas atribuições conferidas pela PORTARIA
UFERSA/GAB Nº 0722/2012, de 07 de agosto de 2012, publicada no
Diário Oficial da União de 09 de agosto de 2012, resolve:

Prorrogar, por 01 (um) ano, a contar de 23 de fevereiro de
2013, o prazo de validade do Processo Seletivo para Professor subs-
tituto realizado nos termos do Edital de nº 023/2011, de 08/12/2011,
publicado no DOU nº 237, de 12/12/2011, Homologado pelo Edital
de nº 009/2012, de 23 de fevereiro de 2012, publicado no DOU nº 38,
de 24 de fevereiro de 2012, seção 3 página 53.

FRANCISCO ODOLBERTO DE ARAÚJO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA
C ATA R I N A

DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO
DE PESSOAS

PORTARIA No- 159, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.057859/2012-95
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Mecânica - EMC/CTC, instituído pelo
Edital nº 003/DDP/2012, de 13 de dezembro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União nº 242, Seção 3, de 17/12/2012.

Campo de Conhecimento: Mecânica dos Sólidos.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Rogério de Castro Lambert 8,67

BERNADETE QUADRO DUARTE

PORTARIA No- 160, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Pessoas
da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas atribuições
e tendo em vista o que consta do processo nº 23080.057866/2012-97
resolve:

Homologar o resultado do Processo Seletivo Simplificado do
Departamento de Engenharia Mecânica - EMC/CTC, instituído pelo
Edital nº 003/DDP/2012, de 13 de dezembro de 2012, publicado no
Diário Oficial da União nº 242, Seção 3, de 17/12/2012.

Campo de Conhecimento: Elementos de Máquinas.
Regime de Trabalho: 20 (vinte) horas semanais.
N° de Vagas: 01 (uma).

Classificação Candidato Média Final
1º Estevan Hideki Murai 9,75

BERNADETE QUADRO DUARTEUNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE
DO NORTE

PROVIMENTO No- 10-R, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A Reitora da Universidade Federal do Rio Grande do Norte,
tendo em vista o disposto no artigo 23 do Estatuto e no parágrafo 1o

do artigo 33 do Regimento Geral, bem como o inciso XI do artigo 17
do referido Estatuto, considerando a Resolução no 165/2012-CON-
SEPE, de 10 de julho de 2012, publicada no Boletim de Serviço no

130/2012, de 13 de julho de 2012, bem como o Edital no 027/2012-
PROGESP, publicado no DOU no 181, de 18 de setembro de 2012,
resolve:

Aprovar, ad referendum do CONSEPE, a homologação do
resultado abaixo discriminado, do Concurso Público de Provas e
Títulos para o cargo de Professor de 3o Grau, Classe Adjunto I, em
Regime de Trabalho de Dedicação Exclusiva - DE, área de Térmica e
Fluidos, do Departamento de Engenharia Mecânica - DEM, do Centro
de Tecnologia - CT, realizado pela Universidade Federal do Rio
Grande do Norte - UFRN, conforme processo nº 23077.062449/2012-
15.

MÉDIA
1 o lugar: ANDRÉ JESUS SOARES MAURENTE 7,95

ANGELA MARIA PAIVA CRUZ

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 1.808, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme Categoria e Unidade escrita abaixo. O
número do edital do concurso é 74, de 29 de maio de 2012, publicado
no DOU nº 99, de 04 de junho de 2012.

Categoria Titular - 40h, com Dedicação Exclusiva.
Museu Nacional / Antropologia / Antropologia Social
Luiz Fernando Dias Duarte

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

PORTARIA Nº 1.823, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

O Pró-Reitor de Pessoal, no uso da competência delegada
pelo Reitor da Universidade Federal do Rio de Janeiro, através da
Portaria nº 4766 de 15 de julho de 2011, publicada no Diário Oficial
da União de 18 de julho de 2011, resolve:

Tornar público, em ordem de classificação, os nomes dos
candidatos aprovados, homologando o resultado do Concurso Público
de Provas e Títulos, conforme Categoria e Unidade escrita abaixo. O
número do edital do concurso é 74, de 29 de maio de 2012, publicado
no DOU nº 99, de 04 de junho de 2012.

Categoria Assistente - 40h, com Dedicação Exclusiva
Escola de Belas Artes / Artes Base / Escultura
1- Ana Cecília Mattos Mac Dowell
2- Floriano Carvalho de Araújo
3- Maria Elisa de Mendonça Houayek
3- Leonardo Azevedo Lopes Tepedino

ROBERTO ANTONIO GAMBINE MOREIRA

CENTRO DE LETRAS E ARTES
FACULDADE DE LETRAS

PORTARIA Nº 1.749, DE 21 DE FEVEREIRO DE 2013

A Diretora da Faculdade de Letras do Centro de Letras e
Artes da UFRJ, nomeada pela Portaria nº 5083, de 14/12/2009, pu-
blicada no DOU nº 239, Seção 2, de 15/12/2009, resolve:

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 42, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2013

Altera a redação da Tabela XI do anexo III
ao Decreto nº 6.707, de 23 de dezembro de
2008.

O MINISTRO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das
atribuições que lhe conferem os incisos II e IV do parágrafo único do
art. 87 da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto no § 5º
do art. 27 do Decreto n° 6.707, de 28 de dezembro de 2008. re-
solve:

Art. 1º A Tabela XI do Anexo III ao Decreto nº 6.707, de 23
de dezembro de 2008, passa a vigorar com a redação constante do
Anexo Único a esta Portaria.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GUIDO MANTEGA

Ministério da Fazenda
.


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-02-22T07:27:55-0200
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




